东营科技职业学院

关于2017-2018学年度国家奖助学金评审工作的通知

按照国家奖助学金相关评审文件精神，结合学院实际，制定通知如下：
贫困生认定工作

（一） 9.26，下达贫困生认定工作通知，成立各级资助认定工作小组。

1、各系成立以分管学生工作的系主任为组长，辅导员为组员的家庭经济困难学生资助工作小组，负责认定的具体组织和审核工作。以班级（或年级、专业）为单位，成立由辅导员任组长，班主任、学生代表担任成员的认定评议小组，负责本班级（或年级、专业）家庭经济困难学生认定的民主评议与推荐工作。认定评议小组成员中，学生代表人数视班级（或年级、专业）人数合理配置，应具有广泛的代表性，一般为班级（或年级、专业）总人数的20%左右。班级认定评议小组成立后，其成员名单应在本班级（或年级、专业）范围内公示3个工作日后，于9月29日上报学生处。
2、通过微信、QQ群、班会等多种方式，在9月29日前将贫困生认定通知传达到每一个学生。让每一个学生都知道评定办法，参评学生按时提交材料。
各班级评审小组上交家庭经济情况的证明材料：父母已去世或烈士子女上交《孤儿证》或者《烈士子女证》；省外的低保、建档立卡证件；残疾证复印件；父母重病的提供住院病历和缴费票据；家庭所在地遭遇意外灾害的，提供政府发布的新闻报道及当地村委会对学生家庭实际遭受损失的说明材料；父母年龄大、家庭所在地为贫困县、学龄子女超过两人、父母离异或一方已去世的提供户口本、身份证等可以证明相关信息的复印件。

（二）各级贫困生材料认定审核

1、10.9班级评议小组审核贫困学生提供的材料，根据《贫困生量化评分说明》得出班级学生家庭经济困难情况排名。为保护学生家庭隐私，结果仅在上交贫困生认定材料的学生中进行公示。无异议，将《家庭经济困难情况量化评定表》及证明材料按名次顺序上交系资助认定小组。

2、10月11日系资助认定小组组长组织各系资助联络员（本系学生不参加）到各班对贫困生认定工作是否公开公平公正进行调查问卷。（具体办法将根据各系实际再完善）

共调查两方面的问题：A你们班的贫困生认定工作怎么做的？B是否有不公平不合理的地方？

审核通过后，系资助领导小组组长和各系资助联络员在《家庭经济困难情况量化评定表》上签署意见，签字盖章，于14日前上报学生处；各系资助联络员在14日下午到学生处对各系的贫困生认定工作存在的问题进行汇报。

（三）10.15建立《2017年东营科技职业学院贫困生档案》

学生处根据各系上报的贫困生认定材料的得分，取前10%-20%，建立《东营科技职业学院家庭经济困难学生档案》。

贫困生认定工作关系到学生的奖助学金评选，关系到学生的切身利益，请在9月26日开始，在10月15日前完成。

国家励志奖学金、省政府励志奖学金，国家助学金评选

1、9.28名额分配

我校今年国家励志奖学金，省政府励志奖学金，国家助学金名额，根据各系在校生人数按比例发放，拿出20个名额佐为浮动，奖励上学年各项学生管理工作做的好的三个系，具体分配如下：

	2016-2017学年度各系浮动名额分配表

	系
	卫生
	宿舍
	资助
	总分
	浮动名额

	工商
	1
	1
	2
	4
	0

	会计
	3
	3
	2
	8
	10

	建筑
	2
	3
	2
	7
	5

	能源
	3
	2
	2
	7
	5

	机电
	2
	2
	1
	5
	0

	汽车
	1
	1
	2
	4
	0

根据各系在校生人数比例，根据16级学生奖、助学金和17级国家助学金名额数相对均衡的原则，分配如下（国家助学金项加入的是上表得出的浮动名额）：

2017-2018学年度各系奖助学金名额分配表

	系
	年级
	人数
	占比
	国家励志奖学金
	省政府励志奖学金
	国家助学金

	机电系
	17级
	371
	18.54%
	0
	0
	93

	16级
	423
	21%
	35
	7
	49

	汽车系
	17级
	172
	8.59%
	0
	0
	43

	16级
	190
	9.4%
	16
	3
	22

	会计系
	17级
	295
	14.74%
	0
	0
	73

	16级
	331
	16.5%
	28
	5
	38+10

	工商管理系
	17级
	468
	23.39%
	0
	0
	117

	16级
	413
	20.5%
	35
	6
	48

	能源系
	17级
	180
	9%
	0
	0
	45

	16级
	342
	17%
	29
	5
	39+5

	建筑系
	17级
	515
	25.74%
	0
	0
	129

	16级
	314
	15.6%
	27
	5
	36+5

2、10.16各班确定奖助学生，上报教务处，进行学习成绩审核。
各班先将省建档立卡系统名单中的学生确定为中档国家助学金，将孤儿、烈士子女确定为最高档国家助学金，剩余名额根据《东营科技职业学院2016-2017学年度国家励志奖学金、省政府励志奖学金评选公示表》、《东营科技职业学院2017-2018学年度国家助学金评选公示表》所列各项的综合得分的高低，确定上报学生。并将班级的《国家励志奖学金、省政府励志奖学金评选公示表》上交教务处审核。教务处审核，对上报学生的学习成绩无异议，在相应位置签字盖章。上交系资助认定小组审核。

3、10.17学生处调查各班资助宣传和评选工作是否公开公正。

学生处组织各系资助联络员进班调查奖助学金政策宣传及上报工作的公开公平公正进行调查问卷。总成绩低于70，或有反映违规情况经调查属实的，将打回重新上报。审核通过后，并将各班调查问卷试卷以及《各班调查问卷成绩汇总表》存档。

4、10.19系审核，进行系内公示。

系资助领导小组审核国家励志奖学金、省政府励志奖学金、国家助学金的评选公示表及证明材料，通过后在校网站和系宣传栏公示三天，无异议，签署系审核意见，公示表的纸质版、电子版连同证明材料，同时上报学生处。

5、10.23学生处审核，进行全院公示。

校学生资助管理中心对各系上报的奖助学金公示表及证明材料，通过后进行全院公示。五天后，无异议，上报校资助领导小组。

6、10.30 校资助工作领导小组审核。

7、10.30—11.5国家奖助学金获奖学生上报省奖助学金评审系统。

校资助领导小组通过后，各系登录省奖助学金评审系统上报学生信息，上交国家奖助学金获得学生的《国家励志奖学金、省政府励志奖学金申请审批表》、《国家励志、省政府励志奖学金获奖学生审核名单汇总表》、《国家助学金备案表》、《国家助学金申请表》。

8、11.6各系上交国家奖助学金评审工作总结。

各系将本次评审工作的具体做法，在工作中发现的问题，解决的办法，以及对将来评选工作的改进意见，进行深刻总结，上交《2017-2017学年度系奖助学金评审工作总结》，不能抄袭，要实事求。字数不得少于1000字，A4纸1页，正反面打印。

9、11.8各系上交受奖助学生的感恩材料。

16开信纸，碳素笔书写，两页，不带封面，写满，题目统一为“国家奖助学金政策助我飞翔”，写出个人在学习、思想等方面的进步，对国家助学政策的感恩之情。注意按获奖助人数的10%上交。

资助不仅仅是对困难学生物质上的支持，更是学校育人工作的风向标。今年的贫困生认定为避免以往人情评选，对具体的程序和办法进一步的规范，对所有致贫因素量化计分，加大了宣传和监督管理力度，让贫困生认定工作有法可依，有法必依，违法必究。我们制定的国家奖助学金评选办法，既优先照顾贫困家庭学生，又引导这些学生凭个人努力争取资助，而不是一味为了资助而资助，助长部分学生不思进取，不劳而获的不良习气。我校的资助工作还一直在探索中，为了让真正贫困的，积极上进的，发展全面的，为学校的工作作出贡献的学生，得到资助，得到奖励，我们还要不断努力。
                                                       学生处
                                                          2017.9.29

最新国家级贫困县名单一览表
山 西 35：娄烦县、阳高县、天镇县、广灵县、灵丘县、浑源县、平顺县、壶关县、武乡县、右玉县、左权县、和顺县、平陆县、五台县、代县、繁峙县、宁武县、静乐县、神池县、五寨县、岢岚县、河曲县、保德县、偏关县、吉县、大宁县、隰县、永和县、汾西县、兴县、临县、石楼县、岚县、方山县、中阳县

　　内蒙古 31：武川县、阿鲁科尔沁旗、巴林左旗、巴林右旗、林西县、翁牛特旗、喀喇沁旗、宁城县、敖汉旗、科尔沁左翼中旗、科尔沁左翼后旗、库伦旗、奈曼旗、莫力达瓦达斡尔族自治旗、鄂伦春自治旗、卓资县、化德县、商都县、兴和县、察哈尔右翼前旗、察哈尔右翼中旗、察哈尔右翼后旗、四子王旗、阿尔山市、科尔沁右翼前旗、科尔沁右翼中旗、扎赉特旗、突泉县、苏尼特右旗、太仆寺旗、正镶白旗

　　吉 林 8：靖宇县、镇赉县、通榆县、大安市、龙井市、和龙市、汪清县、安图县

　　安 徽 19：潜山县、太湖县、宿松县、岳西县、颍东区、临泉县、阜南县、颍上县、砀山县、萧县、灵璧县、泗县、裕安区、寿县、霍邱县、舒城县、金寨县、利辛县、石台县

　　河 南31：兰考县、栾川县、嵩县、汝阳县、宜阳县、洛宁县、鲁山县、滑县、封丘县、范县、台前县、卢氏县、南召县、淅川县、社旗县、桐柏县、民权县、睢县、宁陵县、虞城县、光山县、新县、商城县、固始县、淮滨县、沈丘县、淮阳县、上蔡县、平舆县、确山县、新蔡县

　　四 川 36：叙永县、古蔺县、朝天区、旺苍县、苍溪县、马边县、嘉陵区、南部县、仪陇县、阆中市、屏山县、广安区、宣汉县、万源市、通江县、南江县、平昌县、小金县、黑水县、壤塘县、甘孜县、德格县、石渠县、色达县、理塘县、木里县、盐源县、普格县、布拖县、金阳县、昭觉县、喜德县、越西县、甘洛县、美姑县、雷波县

　　甘肃 43：榆中县、会宁县、麦积区、清水县、秦安县、甘谷县、武山县、张家川县、古浪县、天祝县、庄浪县、静宁县、环县、华池县、合水县、宁县、镇原县、安定区、通渭县、陇西县、渭源县、临洮县、漳县、岷县、武都区、文县、宕昌县、康县、西和县、礼县、两当县、临夏县、康乐县、永靖县、广河县、和政县、东乡县、积石山县、合作市、临潭县、卓尼县、舟曲县、夏河县

家庭经济困难情况量化评分说明

省内建档立卡名单内学生统一上报中档助学金，父母双亡的孤儿或烈士子女，不需参加国家助学金评审，直接上报最高档助学金
1、年龄：父母一方55岁以上+2，60岁以上+4。

2、单亲：父母健在+1；丧父+7；丧母+5。

3、多子女：子女二人以外，每多一人+1

4、重病：（提供住院的病历，入院治疗的各种缴费票据）年治疗费达到一万元以上的+2；达到三万元以上的，+5；

5、残疾：父母身体残疾，根据残疾证的等级高低，从十级伤残到一级伤残，加一至十分不等。

6、贫困地区：2017国家认定的贫困县+1。

7、遭遇自然灾害或者家庭突发意外：自然灾害需要有政府权威发布的新闻报道，+1；

8、省外建档立卡、低保证：+2

	东营科技职业学院2017年家庭经济困难情况量化评定表

	单位：

	时间：

	姓名
	年龄
	单亲
	多子女
	重病
	建档立卡、低保
	贫困地区
	残疾
	灾害意外
	总分
	名次

	班级意见

	系意见：

	校资助中心学生代表意见

	班级评议小组成员签字

	系负责人签字盖章

	校资助中心学生代表签名

	  年    月    日
	年   月   日
	年   月   日

	校资助管理中心意见：

	（盖章）

	年     月     日

PAGE
6